# Dominica in septuagesima.

**N**ota propin-  
 quitate temporis antixpi ex parabo-  
 la zizaniorum agri. Mat. xiiij.  
 in qua xps dixit. Cum dormi-  
 ret homines venit inimicus etc. Nota quod dor-  
 mire contingit tripliciter.

- Per ignorantiam intellectualem.
- Per negligentiam spiritualem.
- Per abundantiam criminalem.

Quatuor ad primam personam rudibus ratio-  
 ne seu narratione aliqua non intelligenti-  
 bus solemus dicere dormitis: quod ad mo-  
 dum dormientium habent oculos intellectu-  
 clausos: contra quod petebat dauid. ps. xij.  
 Illumina oculos meos ne unquam obdor-  
 miam in morte: nequam dicat inimicus meus  
 prevalui adversus eum. Dabat ergo xps in-  
 telligere quod cum homines intellectum igno-  
 rarunt: singulariter ecclesiarum magistri sicut  
 Hiero. tunc veniret antixps. Sicut dor-  
 mientibus turrium speculatoribus venit ini-  
 micorum exercitus. Esa. lvi. Omnes bestie agri  
 venite ad devorandum: universae bestie sal-  
 tus. Speculatores eius ceci omnes nescie-  
 runt universi canes muti non valentes la-  
 trare videtes vana: dormientes et amantes  
 somnia: et canes impudetissimi nescierunt  
 saturitatem: ipsi pastores ignoraverunt in-  
 telligentiam. Secundo dicunt homines dormire  
 per negligentiam spirituale. De negligentibus et  
 tepide operantibus solet dici quod dormiunt  
 quod ad modum dormientium agendorum curam  
 postponunt. Contra quod dicit. ps. cxx. Non  
 dormitabit neque dormiet qui custodit israel.  
 Dabat ergo xps intelligere quod cum homines  
 circa spiritualia negligenter se haberent: tunc  
 veniret antixps. Sicut dormientibus cu-  
 stodiens domos veniunt latrones. Eze-  
 chie. xxxvij. Hec dicit dominus. scilicet ad gog. i.  
 antixpm ad literam. In die illa ascendet ser-  
 mones super cor tuum et cogitabis cogita-  
 tionem pessimam: et dices ascenda ad terram  
 absque muro veniam ad descendetes habitan-  
 tesque secure. Hi omnes habitant sine muro  
 vectes et porte non sunt eis. Hic ostenduntur  
 signa evidentia temporis antixpi. Murus  
 potest intelligi clerus. Et huius muri turres  
 sunt prelati. Porte sunt religiosi. Vectes  
 autem sunt clerici reconverso. Quando  
 ergo xpianitas habitabit quiete in pec-  
 catis absque muro. i. custodia prelatorum

signum est antixpi. Ezech. xxiij. Quasi  
 de eis virum qui interponeret sepem et sta-  
 ret oppositus contra me. pro terra ne dissi-  
 pareretur ea et non inveni. Et effudi super eos in-  
 dignationem meam. Et sic erunt tempore anti-  
 xpi absque portis et vectibus. i. sine docu-  
 mentis euangelicis et consiliis apostoli-  
 cis. Thren. ij. Desixe sunt in terra porte  
 eius: perdidit et contrivit vectes eius. Ter-  
 tio dicunt homines dormire per abundan-  
 tiam criminalem. Existentes enim in peccato  
 mortali vel in statu peccati mortalis di-  
 cunt dormire: quod ad modum dormientium  
 non negociant. scilicet pro merito vite eterne. id  
 quodlibet talis excite ad Ephe. v. Surge qui  
 dormis et exurge a mortuis. Dabat er-  
 go xps intelligere quod cum homines peccatis gra-  
 vissimis abundarent: tunc veniret antixps  
 sicut infirmis regimen medici non tenentibus  
 advenit mors. Mat. xxiiij. Quia abunda-  
 bit iniquitas refrigescet charitas multorum.  
 Et subdit. Tunc veniet consummatio etc.  
**D**ominica in septuagesima. Sermo. i.

**M**ulti sunt vo-  
 cati pauci vero electi. Mat.  
 xx. Sanctum evangelium hodie  
 nunc in summa pertinet tres al-  
 tas et subtiles materias theologie scilicet.  
 Vocationem gratie.  
 Donationem glorie.  
 Distinctionem vite.

De his tribus dicit sermo noster. et de tertio lo-  
 quitur thema. Multi sunt vocati pauci vero  
 electi. verbum est terribile: sed verum. Dico  
 primo quod in sancto evangelio hodierno osten-  
 ditur vocatio gratie. scilicet quoniam de sua bonitate vo-  
 cat personas ad bonam vitam et ad suam gratiam  
 sine precedentibus meritis creature de hoc  
 dicit petrus apostolus. De omni gratie. scilicet dator qui  
 vocavit nos in eternam suam gloriam. i. pet.  
 v. Modum huius vocacionis et diversitatum  
 differentiam declarat evangelium in parabo-  
 la di. Simile est regnum celorum homini pro-  
 familias etc. Ubi ponit quoniam differentias  
 huius vocacionis ad bonam vitam et penitens-  
 tiam ad suam gratiam: sicut sunt quoniam etas-  
 tes principales hominis sine mulieris: et qui-  
 da vocantur hora prima quodam hora tertia.  
 Hora prima est pueritia: quod tunc incipit cla-  
 ritas diei: sic in pueritia incipit claritas  
 discretionis ad discernendum inter bonum

et malū: et homo incipit habere verecun-  
diā et deuotionē: et cauere a peccatis. Tales  
vocant a deo hora prima. Hora tertia  
dicitur adoleſcētia a. xv. ānis vsq; ad. xxv. qz  
tūc ad instar solis magis ostendūt clari-  
tatē discretionis et deuotionis: qñ in tali  
etate recedūt a peccatis et incipiūt bonā  
vitā vocant a deo hora tertia. Alij vo-  
cant a deo hora sexta et sic iuuenes qz  
ad instar solis sunt in flore iuuetutis et in  
feruore iuuetutis corporalis: qñ tales cō-  
uertunt ad deū vocant a deo hora sexta  
Hora .ix. est senectus qñ hō ad instar so-  
lis iam inclinā vsus terrā: qñ tales in  
illa etate vocant vel conuertunt ad deū  
et ad pñiaz vocant hora nona. Hora .xj.  
vocat hora vesperrū: et hora .xj. est de-  
crepitus: qñ in tali etate conuertunt ad  
deū dicunt vocati ad deū hora .xj. qñ cō-  
uertunt de peccatis restitunt: remittūt in-  
iurias pñitent et c. Ecce vocatio gratie in  
qualibet etate: sed prima est melior. De  
quo hier. Bonū est viro cū portauerit iu-  
gū dñi. iugum. s. obedientie ad preceptū  
dei ad adoleſcētia sua. Thre. iij. Rō qm  
qz in adoleſcētia se dant peccatis et male vi-  
te postea cū magna difficultate possunt  
cōuerti et redire ad deum: qz consuetudo  
est altera natura. iō hier. xij. Si muta-  
re pōt ethyops pellē suā aut pardus va-  
rietates suas: et vos poteritis bene face-  
re cū didiceritis malū et c. Et concordat  
versus poete di. Qui nō assuescit vti-  
bus dñi iuuenescit. A vitijs nescit desiste-  
re qñ senescit. ideo dicit scriptura sancta  
Adoleſcēs iuxta viā suā: etiaz cū senue-  
rit nō recedet ab ea. p. rone. xxij. Mora-  
liter. Dic quō est magnū peccatū patris et  
matris si filij sunt male nutriti: qm nō  
tenere leuiter potest dirigi et c. Juxta sili-  
tudinē boni hortulani qui nutrit et ordi-  
nat arbores bñ. als si sint curue et male  
ordinate est culpa sua: iō vos de mñimo  
estis hortulani qz plantatis arbores  
in orto ecclie. iō et c. Dic quō filij sunt nu-  
trienti ne iurent p deū: nec p scōs: s; vt  
affirmēt p aduerbia: et qñ erūt magni tūc  
nō erūt iuratores nec blasphemī et c. Nota  
hoc vitij et dic exēplū scī ludouici re-  
gis fracie. Hic enī qdā die quedā blā-  
phemate audierat quē i labijs ferro ca-  
lido cauterizari pcepit. Uellē iquies i la-

bijs meis hāc indecētiā sustinere dūmō  
hoc vitij blasphemie pessimū de regno  
meo penitē toleret et c. Digni sunt morte  
nō solū qz ea faciūt s; et qz pñitent faciē-  
tib; ad Ro. i. glo. Aug. Cōfentiūt faciē-  
tib; qz deberēt corrigere et nō faciūt. Pri-  
mū pñinet ad parētes. scōm ad seip; ter-  
tiū ad dños et rectores cōitatum. Nota  
tres pñitiōes gētij qz nō deberēt imitare:  
s; deberēt temp eē parati ad mortē. s. cle-  
rici: marinarij: et hoies armorū qz q̄tidie  
sunt in piculo mortis: et tñ isti sunt cōiter  
peiores: iō dicit apls parētib; ad ephē.  
vj. pñes nolite ad iracūdiā. s. dei puoca-  
re filios vros: s; educate illos i discipli-  
na et correctiōe dñi. Dico scō qz in scō  
euāgelio ostēdit donatio glie: qz iō de  
dat alicui suā grāz: vt det sibi finalr suā  
gloriam: quia gratia est dispositio ad  
gliam habendā. David. ps. lxxiij. Qu-  
miam et vritatē diligit de; grām et glām  
dabit dñs. Nota bene istā declarationē  
reddēdo singula singulis: qz a pmutata  
pportione vt dciūt logici bñ valet argu-  
mētū. Qz de; diligit miam dabit gratiā  
qz magna est dei mia: ideo pctōri penitē-  
ti dat grāz. Et qz vritatē diligit de;: iō  
gliaz dabit dñs: qz ipse pñisit dare glo-  
riā penitētib;. Modū donatiōis grē de-  
clarat euāgelijū hodiernū di. Cuz sero  
aūt factū esset: dixit dñs vinee procura-  
tori suo. Uoca operarios et redde illis  
mercedē. Incipiens a nouissimis vsq; ad  
primos et c. vbi fuit ordo pposterus. vñ  
dicit. Erunt nouissimi primi et primi no-  
uissimi. Nota tres declarationes huius  
verbi. Erunt nouissimi primi.

Prima fm durationē temporalem.

Scda fm cōditionē mundanalem.

Tertia fm affectionem cordialē.

De prima sciendū qz deus diuisit tps  
qz est tps laborādi in isto mūdo i bonis  
opib;. s. pñie: mie: iustitie et c. in alio mun-  
do est tps quiescēdi illis qz hic laboraue-  
rūt. Autoritas. Oia tps habent et suis  
spacijs transeunt vniuersa sub celo. Tē-  
pus nascēdi: et tepus mouēdi. Tēpus  
plantandū: et tepus euellēdi qd planta-  
tū est. Tēpus fluēdi: et tepus ridēdi. Tē-  
pus plāgendū: et tepus saltādū et c. Ecclī.  
ij. Ideo xps. Beati qui nunc fletis. s. p  
pñiam: qz ridebitis p gloriāz. Luce. vi.

m ij

## Dominica in septuagesima.

Modo in hoc mundo sunt quidam primi. scilicet ad gratiam dei habenda. Quidam vero nouissimi: qui tamen nouissimi erunt primi in gloria. sicut patet de beato petro qui prius in tempore fuit vocatus ad gratiam dei et apostolatum quam stephanus: et tamen stephanus fuit primus in gloria bene per xxx. annos antequam petrus. Ecce quo secundum durationem temporalis sunt primi nouissimi et nouissimi primi. Ideo potest dici de sancto Andrea et de latrone. Moraliter habet hic doctrina de filiis vestris paruis post baptismum decedentibus qui fuerunt nouissimi ad gratiam quam pariter. Ideo illi non sunt fluendi sed adulti ribaldi. et Ideo Apolos. i. ad Theos. iij. Nolumus vos ignorare de dormientibus. id est innocentiibus quiescentibus: ut non contristemini et. Secunda declaratio est secundum conditionem mundanalem. De conditionibus mundi est quod illi qui sunt diuites honorati in prosperitate postea tunc elongantur a deo: quia nimis diligunt diuitias honores et. Ideo quasi plangendo dicit dominus. Dilectus meus. id est christianus in crassatus impinguatus dilatatus dereliquit deum factorem suum et recessit a deo saluari suo. Deute. xxxij. scilicet aduersitas facit oppositum: quia facit conuerti gentes ad deum: quando tribulati et afflicti sunt. Auctoritas greg. Mala que nos hic premunt: ad deum ire compellunt. Modo iuxta conditionem huius mundi persone diuites magis honorantur et sunt primi in omni loco tam in ecclesia quam in platea tam in mensa quam in via. pauperes vero sunt nouissimi: quia modica mentio fit de ipsis. Sed in alio mundo fit totum oppositum: quia pauperes qui sunt nouissimi in isto mundo: in alio mundo erunt primi. scilicet in paradiso. Diuites vero qui in hoc mundo sunt primi: in alio erunt nouissimi. scilicet in inferno: sicut patet de diuite epulone: et de paupe lazaro. Luc. xvi. Tertio declarat verbum predictum secundum affectionem cordialem. Nam doctrina est theologie quod meritum essenziale et gloria essentialis magis ridentur habitui charitatis: ad intra quam operibus ad extra. Verbigratia. Si vnus qui facit multa bona opera: et alius qui non facit tot bona opera: sed habet maiorem charitatem quam alter et est magis feruens in corde: talis habebit maiorem gloriam celestem vel essentialem quam alter qui facit multa bona opera. Vnde maiorem gloriam essentialem habet beatus martinus de martyrio desiderato quam vnus

martyr de martyrio consummato: sed ille habet aureolam et non beatus martinus. Augustinus. Non numerositas operum: non diuturnitas temporum: sed maior charitas meliorque voluntas auget meritum. Hoc modo sunt multi nouissimi primi: et conuerso. Quia sunt multi religiosi qui in nouiciatu seruunt regulam et. Et quando sunt perfecti totum dimittunt. Ideo de sacerdotibus nouis qui sunt deuoti et. sed paulatim efficiuntur in deuoti et mali: et sic efficiuntur nouissimi. Sunt alii qui incipiunt simpliciter bonam vitam et deuotam et primum augmetur et sic isti qui erant nouissimi augmetur do erunt primi. Ideo apolos ad phil. i. Oro ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu: ut prophetis potiora ut sitis sinceres sine offensa. Nota sinceres in charitate et. Dico tertio quod in sancto euangelio. ostenditur distinctio vite cum deo. Multi sunt vocati pauci vero electi. Sed auctoritas in oppositu de beato iohanne euangelista cui deus reuelauit gloriam que dicit. Vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus et populis et lignis stantes ante thronum dei et. Apoc. vij. Quo ergo dicit christus. Multi sunt vocati et. cum sint innumerabiles secundum iohannem. Hoc concordatur sic per distinctionem. Quia de electis possumus loqui dupliciter scilicet absolute vel comparatiue. Si volumus loqui absolute: sic sunt multi sicut dicit iohannes. Si autem volumus loqui de electis comparando ipsos ad damnatos: sic pauci sunt electi respectu damnatorum. Sicut de manu plena arena in qua sunt multa grana absolute: et pauca comparatiue respectu illorum que sunt in litore. Sic genus humanum propter multitudinem comparatur arene ut patet in permissione facta abrahe cui dixit dominus. Multiplicabo seminem tuum sicut stellas celi et sicut arenam que est in litore maris Gen. xxij. De qua deus accepit manum plenam: quia iustorum anime in manu dei sunt. Sap. iij. qui absolute sunt innumerabiles: ut dicit sanctus iohannes: sed respectu damnatorum quasi nihil sunt. No. quod antiquitus multi damnabantur: et solum iudei saluabantur: et non omnes: sicut modo saluantur solum christiani: et non omnes. hoc maxime apparebit in die iudicii quando omnes erimus in illa magna platea. electi ad dexteram damnati ad sinistram. De hoc propheta. Esay. ponit

Duas pparatiões di. Quo si pauce oliue q remaserūt executant̄ z oleaz racemi: cū fuerit finita vindemia. Mi leuabūt vocē suā atq̄ laudabūt cū glificat⁹ fuerit dñs hinniēt de nari zc. Esa. xliij. Querit̄ vñ est q̄ plures dānent̄ q̄ saluent̄. Dicit em̄ s. Tho. i. par. q. lx. ar. ix. ad primū q̄ plures angeli pmāserūt q̄ peccauerūt. Sed i hoīb⁹ plures oppositū verū est. Dicūt em̄ q̄ verbū philosophi dicētis q̄ malū est vt in plurib⁹ bonū vt in paucioribus: intelligēdū est quo ad hoies i quib⁹ malū cōtingit ex hoc q̄ sequunt̄ bona sensibilia que sunt pluribus nota: deserto bono rationis quod paucioribus notū est. In angelis autē nō est nisi natura intellectualis. Unde nō est similis rō de angelis z hominib⁹. hec. s. Tho. Que est igitur ratio q̄ plures hoies damnentur q̄ saluentur. Rñsio q̄ est malicia voluntatis eorum qui possent saluari si vellent z nolunt accusando diuinā predestinationem dicētes q̄ nō pōt deficere: cū tñ non cogat aliquē: nec auferat liberū arbitriū sicut mea scientia z visio q̄ estis hic: nō cogit vos eē hic. De hoc auctoritas. Eccl̄i. xv. Deus ab initio constituit hoīem z reliquit eū in manu consilij sui adiecit mādata z p̄cepta sua. Si volueris mādata seruare: conseruabūt te. Apposuit tibi ignem z aquam: ad qd volueris porrige manū tuā. Ante hoiez vita z mors: bonū z malum: qd placuerit ei dabitur illi zc. Si dicat. si illud qd placet hominidatur ergo oēs ibim⁹ ad paradysum: qz oēs volumus ire illuc. Rñsio. hoc nego: qz licet verbo oēs velint saluari: nō tñ opere seu de facto: sicut de illo qui dicit se ire Bunnā: z recipit viā Nuscie. Sic supbus verbo dicit se ire ad paradysum: sed de facto recipit viā inferni. z sic de alijs: vñ nō dicitur volūtas sed velleitas: vt dicit sanctus Tho. Ideo ap̄ls. Hoc bonū est z acceptū corā saluatore nostro iesu: qui vult oēs hoies saluos fieri. i. ad Ti. ij. S3 homines nolūt saluari. Et licz volūtas dei sit efficacior: tamē nō vult cogere aliquē vt vadat ad paradysum: s3 dat nobis tribulatiões z aduersitates vt cōuertamur sicut bonus pater qui alapis facit ire filiū ad scholas zc. Sic de⁹ zc. Patet ergo distinctio vite quomodo aliq̄ volunt ire

ad paradysum: aliq̄ nō ppter quod dicit xps. Multi sunt vocati: paucivero electi. **¶** Dñica in septuagesima. Sermo. ij.

## Odiustum

fuerit dabo vobis. Mat. xx. Pro hui⁹ vbi declaratiōe iuxta intellectū quez volo ptractare sciendū q̄ de⁹ in p̄cipio fecit creaturas in triplici gradu siue differentia: quas dā fecit oīno spirituales: vt sc̄tōs angelos q̄ sunt substantie pure spirituales. De quibus. ps. ciij. Qui facis angelos tuos spūs: z ministros tuos ignē vrētē zc. Ap̄ls autē dicit. Qui facit angelos suos flāma ignis ad heb. i. Quia ad instar flamme angeli semp tendunt sursum ad deum: qz nullū habēt retractoriū siue retardatiū sicut nos retrahit corpus. Sap. ix. Corp⁹ qd corrumpitur aggrauat aiām. Ideo xps Lu. vi. Spūs carnēz ossa nō h3. In angelis em̄ non est materia pprie vt dicit. s. Tho. i. par. q. l. ar. ij. z primo scrip. dist. viij. z ij. di. ij. z i multis alijs locis idē dicit vt in de potentia. z in quolibetis q̄libeto. iij. z viij. z in summa ptra igētiles. Hoc idē di. dionisi⁹. iij. c. de diu noibus q̄ p̄ie creature sicut icorpales: ita z imateriales itelligunt̄. Hui⁹ vitatis p̄rium Auicebrō auctor libri fōtis vite asseruit z irrationabilr. Cui⁹ errorē. s. Tho. vbi s̄. efficaciter pfutat: scz in. i. parte. q. l. ar. ij. in corpo. art. Sc̄tōs gradus creaturaz est oīno corporalū: vt sunt aialia irrationabilia q̄ sunt corruptibilia nō solū q̄tū ad corp⁹: sed et q̄tū ad aias eoz q̄ educunt̄ de potentia materie: Gen. i. Producat terra aiaz viuentē dixit de⁹ qñ voluit facere aialia. Ideo totū moritur. Pro dicti intelligentia nota q̄ anima brutorū siue sensitua non est subsistens: vt dicit sanctus Tho. i. parte. q. lxxv. ar. ij. p totum. z nullo mō est hoc aliquid ac nullā habet per se operationē: z traducitur cū semine z nō est per creationē: qua etiā ex causa anime brutorū desinūt esse corpore corrupto. Aucto. Cuncta. s. aialia subiacent vanitati z oia pergunt ad vnū locū de terra facta sunt z i terra pariter reuertunt̄. Eccl̄s. iij. Et sicut angeli oīno tendunt sursum ad deū: per oppositū aialia

m iij

## Dominica in septuagesima.

tendit deorsum ad terrā: qz nihil habet spūale. Ternus gradus creaturaz quasi epilogādo est hō: q̄ est cōpositus de materia corporali q̄stum ad corp⁹ in quo est similis iumentis: z spūali q̄stū ad aīam in qua est sicut angelis. Qm̄ aīa rōnalis nō educit de potētia materie: ideo est imortalis vt angeli. Qd̄ aīa rōnalis sit incorruptibilis pbat. s. Tho. i. pte. q. lxxv. ar. vj. z. ij. di. xix. ar. i. z. ij. q̄ gētiles. c. lxxvij z. lxxix. Ge. ij. Formauit de⁹ hōiem de limo terre q̄stum ad corp⁹: z inspirauit in faciē ei⁹ spiraculū vite q̄stum ad animā: ac si angelus a deo mitteret in corp⁹ de luto formatū vt ipm̄ regeret z gubernaret. Jō q̄stum ad corpus morit̄ homo vt iumentū. Eccl̄s. iij. Un⁹ est interit⁹ hōim̄ z iumentoz q̄stū ad corpus vt dicit sc̄tus Tho. i. pte. q. lxxv. ar. vj. in solutione ad primū. Sed anima est immortalis: et qn̄ corpus morit̄ vadit ad deū reddere rationē reuertat̄ puluis in terrā suā vnde erat: z spūs redeat ad deū q̄ dedit illum. Eccl̄s. vlt. Sicut miles cui rex commisit castrū in medio inimicorū: q̄ si bene custodierit castrū: p̄miabit̄ a rege: als̄ punit̄. Sic corpus ad instar castrū p̄sistit in medio inimicorū: in quod de⁹ mittit spiritū tanq̄ militē ad custodiēdū: ne p̄ portas sensuum corporaliū intrent inimici. Qd̄ si bene custodit premiabit̄ in morte: als̄ punit̄ tanq̄ proditor z pctōr. Apl̄s. Statutū est oībus hoībus semel mori q̄stum ad corpus: z post hoc iudiciū quantū ad animam: ad Hebr. ix. In quo iudicio dat rationē de gubernatione corporis. De quo iudicio dicit christus in thema. Quod iustum fuerit dabo vobis: sc̄z in illo iudicio. Patet thema. Sc̄z Augu. in libro de cura p̄ mortuis agēda sunt tres gradus decedentium siue morientium.

Quidam sunt boni perfecte.

Quidam sunt mali peruerse.

Quidam sunt boni mediocriter.

¶ Cuilibet istorum dixit x̄ps in thema. Qd̄ iustum fuerit dabo vobis. Dico p̄io q̄ de moriētib⁹ quidā sunt boni p̄fecte: sicut sunt p̄sone q̄ licet peccauerint aliquñ tñ p̄ tpe redierūt ad deū: conuertunt̄ de pctis: cōfitem̄ nō solū semel in anno: sed in oī hebdomada zc. z sic de alijs bonis int̄m̄ q̄ si eoz mala z peccata ponerent̄

in statera diuine iusticie: et bona in alijs multo plus ponderarent bona q̄ mala. Tales dicunt̄ boni p̄fecte: quibus dicit x̄ps. Qd̄ iustum fuerit dabo vobis. Quia qn̄ tales decedūt: statim dat illis christ⁹ gloriam paradisi sine purgatorio: quia iam habuerūt hic purgatoriū. Auctoritas. Si impi⁹ egerit p̄nias ab oībus peccatis suis q̄ operat⁹ est z custodierit oīa p̄cepta mea z fecerit iudiciū z iusticiam: vita viuet z nō moriet̄. Ezech. xviij. Nota si impi⁹. i. pessim⁹ z abominabilis peccator p̄niam egerit de oīb⁹ peccatis suis saltē mortalibus q̄ cōnexa sunt: nec vni⁹ sine altero fit remissio: vtdicit. s. Tho. in prima sc̄de. q. lxxij. ar. i. et. iij. di. xvi. q. ij. ar. i. q. ij. Et custodierit omnia p̄cepta mea. s. in voluntate proponendo custodire: qz dicit philosophus q̄ recessus a termino a quo sc̄z a peccatis est accessus ad terminum ad quē. s. bona opera. Et fecerit iudiciū sc̄z in cōfessione. Ideo confessor d̄z sedere reus est peccator: ideo debet se accusare seruata veritate. Et fecerit iusticiā sc̄z seruando penitentiam iniunctam vita viuet: et omniū iniquitatū eius quas operatus est nō recordabor. s. ad puniēdū. Ezechie. xxxij. Omnia peccata ei⁹ que peccauit non imputabunt̄ sc̄z vt puniāt iterū: sed qd̄ iustum fuerit dabo vobis: q̄stum ad gloriā. Qualiter aut̄ dat̄ gloria personis p̄fectis z bonis hoc declarat̄ per quādā auctoritatē allegorice sumptā. Exodi. xxiij. Ecce ego mitto āgelū meū q̄ p̄cedat te z custodiat in via: z introducat in locū quē preparauī. Doctrina est theologie q̄ angelus mal⁹ venit in morte cuiuslibz etiā in morte x̄pi venit lucifer q̄ volens capere animā x̄pi posuit se in brachio crucis sed a x̄po capt⁹ fuit z ligat⁹ i inferno vsqz i finē mūdi. Hoc dicit expresse Beda sup̄ thobiam. ca. vj. vbi dicitur q̄ Thobias exiuit vt lauaret pedes suos: z ecce piscis immanis exiuit ad deuorandū euz. Sed apprehēdit branciam eius z attraxit eum in siccū zc. Et exponit ipse de morte christi: quia tunc x̄ps lauit pedes peccatorū z exiuit piscis immanis sc̄z diabol⁹ sc̄z apprehendit branciam eius potestātē p̄stinam diripiēdo. De hoc dicit x̄ps. Venit enim princeps mūdi hui⁹ z in me nō

habet quicquid. Jo. xiiij. Et hoc habet doctrina clara quod diabolus venit in morte cui iussibet. Ad hoc fuit excepta sola virgo maria de gratia specialiter: ideo christus mittit in morte angelum bonum. Jo. dicit. Ecce ego mittam angelum meum qui precedat te scilicet egredietur de corpore: qui ponit se ad dexteram personam autem si sit bona et perfecta: statim sentit ibi presentiam boni angeli licet ipsum non videat quia caro impedit: sed anima a carne separata statim videt ipsum et cognoscit et angelus malus statim ad sinistram qui reprehenditur a bono dicens. Quid vis tu hic? Respondet: spero etc. Jo. dicit vobis optimum consilium faciendi orationem angelo custodiendi quolibet die. pro dicti intelligentia nota quod dicit. s. tho. in i. parte. q. lxxxix. ar. ij. quod anime separate cognoscunt se mutuo et angelos: dicitur autem in inferno positus vidit lazaro et abraam. Et si loquimur de naturali cognitione anime separate tunc habet perfectam cognitionem de alijs animabus separatis: sed de angelis imperfectam et deficientem. Cuius rationem sanctus Thome. vbi. s. assignat: quia modus anime separate est infra modum substantie angelice: sed est conformis modo aliarum animarum separatarum: modo sic aliquid intelligitur secundum quod est in intelligente. Est autem aliquid in altero per modum eius in quo est: igitur anima separata habet perfectam notitiam de alijs animabus separatis et imperfectam et deficientem de angelis loquendo de cognitione naturali anime separate. de cognitione autem glorie est alia ratio. Et dicit. s. tho. in solutione ad primum quod anima separata quodammodo est liberior ad intelligendum quam coniuncta in quantum per gravitatem et occupationem corporis a puritate intelligentie impeditur: ideo anima separata cognoscit angelos sed non coniuncta. Secundo dicit. et custodiat te in via scilicet. ad hinc usque ad celum: qui est in via longissima. Et secundum doctrinam commendationes sunt in media regione aeris: qui erunt ibi usque ad iudicium custodientes passum. qui sunt ut a homine in radio solis. Ideo anima indiget custodia et securitate angeli boni. De hoc david. Angelis suis deus mandavit de te ut custodiant te in omnibus vijs tuis. ne forte offendas ad lapidem. id est duritiam malorum spirituum. ps. xc. pro dicti intelligentia nota secundum sanctum Thome. i. parte. q. lxxij. ar. iij. quo queritur utrum aer iste sit locus penalis demonum: quod demonibus duplex locus pe-

nalis debet scilicet aer caliginosus causa exercitandi homines usque ad diem iudicii et infernus ratione culpe et pene. vix etiam eorum aliqui nunc in inferno sunt ad torquendum eos quos ad malum induxerunt: sicut et aliqui boni angeli sunt cum animabus sanctis in celo. Sed post diem iudicii omnes malitiam homines quam angeli in inferno erunt boni vero in celo. hec. s. tho. vbi. s. Tertio dicit. et introducat ad locum quem preparavi. De quo dicit christus apostolis. Vado vobis parare locum. Jo. xiiij. Portarii qui custodiunt portam: sunt michael per angelis. et beatus petrus pro hominibus. Et angelus introducit animas sanctas. Cui fit magnam gaudium in qualibet platea angelorum. ideo christus dicit. factum est ut moreretur medicus et portaretur ab angelis in signum abrahe: Lu. xvi. Nota ut portaretur ab angelis. O qualis honor est anime ita coronari a papa iesu. Auctoritas. Sap. v. Iusti impetuum vivunt. et apud dominum est merces eorum: et cogitatio illorum apud altissimum. ideo accipiet signum decoris et diadema speciei de manu domini: ergo quod iustum fuerit dabo vobis. Quia iustitia magna est ex quo homo se dat ad servendum deo: quod ipse det homini suam gloriam. Dico secundo quod quidam sunt mali perverse: sicut illi qui sciunt se tenere malam vitam pleni superbia popa et vanitate. Idem de alijs peccatis: qui oculis apertis vadunt ad infernum: et nolunt converti nec redire ad deum Tales quando moriuntur in puncto: descendunt ad infernum tam grave est onus peccatorum quibus gravantur: Job. xxi. Ducunt in bonis dies suos: et in puncto ad inferna descendunt. Ecce quare dicit: quod iustus fuerit dabo etc. Greg. Ad magnam iustitiam omnipotentis dei pertinet ut nunquam in alia vita careat supplicio: qui in hac vita noluit carere peccato. Questio. Diceret aliquis non videtur iustitia quod pro peccato temporali vel momentaneo homo puniatur eternaliter: sed iustitia esset si tantum pro quanto. iuxta illud. pro mensura peccati erit et plagarum modus. Deut. xxv. Item Apocal. xvij. Quantum glorificavit se et in delictis fuit tantum date illi tormentum et luctum: Quomodo ergo erit iustitia quod puniatur sine fine: non est ibi tantum et quantum: nunquam sufficeret quod si per diem peccavit quis quod per diem puniatur. si per mensem per mensem

## Dominica in septuagesima.

si p annūzc. Rñsio q illa ratio pcedit ex ignorātia vel in aduertētia. supponēti q qñ peccator morit̃: q peccatū finiat̃: imo tūc magis in pctō abstinat̃ vel cōfirmat̃. z qz illa obstinatio durabit eternat̃ i peccatore: iō etiaz pena erit eterna. Quādiu anima est cōiuncta corpori: recipit cōditiones corporis: z corp⁹ etiā recipit cōditiones anime. Corpus recipit ab aia vt loquat̃ ratio cinef: operet̃: ambulet zc. qz corpus de se nihil hoz posset facere: anima autē recipit a corpore variabilitatē z mutabilitatē: qz sicut corp⁹ mutat̃ z alteratur leuiter: sic etiā z aia: qz bonus hōz sc̃tūs pōt mutari et effici malus: z econuerso. Sap. ix. Corpus qd corrūpit̃ aggrauat aiam. Sed in morte qñ corpus z aia separant̃: corpus remanet ab vna pte z perdit conditiones quas receperat ab aia: z aia ab alia parte perdit pditiones quas recepit a corpore z efficit̃ inuariabilis z imutabilis: qz nō pōt mutari de gratia ad culpā: nec econuerso. Uñ si aia dānata posset habere tantā cōtritionē sicut granū sinapis saluaret̃: s; impossibile est qz est obstinata in malicia et peccato: iō pena erit eterna. No q peccatū angeli est irremediabile vt dicit. s. Tho. i. parte q. lxxiij. ar. ij. in corpore. Et. ij. di. viij. q. i. ar. ij. Itē. iij. di. i. q. i. arti. ij. ad secundum. Itē i de veritate. q. xxiiij. ar. x. z de malo q. xvi. ar. v. Similiter z peccatū dānata ruz animaz est irremediabile. Tres em̃ causas obliuinationis demonū vbi supra in de veritate assignat. Notat insup sanctus Tho. in de veritate q. xxij. arti. vij. in solutione ad sextū q duplex est obstinatio. s. fm̃ quid z simpliciter. Prima est in hac vita. Sc̃da hō in dānatis tm̃. Idē dicit vbi supra. q. xxiiij. ar. xi. Itē dānati nō penitēt de malis que fecerunt ratione culpe: sed ratione pene. vt dicit. s. Tho. iij. dist. xiiij. q. i. ar. iij. q. iij. Et ideo etiā iusto dei iudicio pena dānatorū erit eterna siue ppetua. No. ad hoc similitudinē de duob⁹ raptorib⁹ quos dñs vult corrigere zc. Idē de aia qñ sentit primū ictū pene obstinat̃ i malicia zc. Apo. xvi. Est uerūt hoies estu magno: z blasphema uerūt nomē dei habētis potestātē sup has plagas: neq; egerūt pñiam vt darēt illi gloriā: Jō xps Mat. xxv. Jbūt hi. s. ma-

li z pueri in ignē eternū: iusti autē in vt tam eternā. De quib⁹ dicit scriptura. Eccl. xi. Si ceciderit lignum ad austrū aut ad aquilonē: i quocūq; loco ceciderit: ibi erit lignū siue arbor. i. hō. Marc. viij. Uideo homines velut arbores ambulātes primo dicta est florere p bonas cogitationes. Sc̃do folia facere per bona vba Tertio fructus pducere. De quib⁹ Luc. iij. christus dicit. Facite fruct⁹ dignos penitētie. Hec arbor scindit̃ in morte securi mortis. Mat. iij. Jā enim securis ad radicē arboris posita est. Si ceciderit ad austrū quod significat statum gratie ppter caliditatē deuotiōis z humilitatem diuine gratie. ibi erit: scz eternaliter. Si autē ceciderit ad aquilonē: quod significat statū culpe z peccati mortalis ppter frigiditatē ibi erit. s. eternaliter: ergo qd iustum fuerit dabo vobis. Tertio dico q quidā sunt boni mediocriter quia nō est homo q nō peccet. Eccl. viij. Sed p tēpore redeūt ad deū: cōterunt̃ de peccatis: sed nō tm̃ quātum magdalena: tamē ex quo fit cōtritio nō est sine gratia gratum faciente: sed penitentia est parua respectu peccatorū que fecerunt. Tales qñ decedūt nō vadūt statim ad paradīsum quia nō sunt boni perfecte: nec vadūt ad infernū quia nō sunt peruersi: sed descēdūt ad purgatorū qd est in corde terre. Ideo quod iustū fuerit dabo vobis dicit christus: quia ibi complent penitentiam De hoc inquit dauid ps. x. Qm̃ iust⁹ dominus z iustitias dilexit: equitatez vidit vultus eius. Nota equitatē. s. culpe z pene z econuerso. Et completa ibi penitētia ascendūt ad celum: Nota similitudinē de argētario q nunq; ponit in opere aurum z argētum nisi fuerit primo purificatum in fornello. Si deus optimus argentarius nunq; ponit in opere paradīsi aurū nec argētū: scz christianos qui dicunt̃ aurū ppter gratiā charitatis quez habent z argētum ppter claritatē fidei: nisi purificent̃ primo in camino purgatorij. Eccl. ij. Igne purgatur. i. purificatur aurū z argētū: hoies vero receptibiles in camino humiliationis. Nota receptibiles scz passiuē vt recipiant̃ i celo: Ex quo in gratia decesserūt. Apostolus. Gratia dei vita eterna. Vel receptibiles actiue

quod sunt apti recipere nostra suffragia que intantum possent a viuis iuuari quod minuit tempus et pena. Sed illi de inferno non sunt receptibiles nec actiue nec passive: quia sunt tanquam membra abscisa et putrida a corpore ecclesie. Ecclesia enim est unum corpus cuius oculi sunt speculatiui. Aures iudices. Nares que sentiunt odores virtutum christi et sanctorum sunt deuoti. Os sacerdotes que comedunt sacramenta altaris et loquuntur laudes dei. Guttur sunt predicatorum quod ci bus spiritualis aiarum transit ad nos. Brachia defensiva sunt domini temporalia. Uterus diuites mercatores. Tibie pedes tangentem terram que sustinet totum corpus sunt laboratores. Ad rom. xij. Sicut in uno corpore multa membra habemus. Oia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum membrum sumus in christo. Singuli autem alter alterius membra etc. Dic quod quando dicitur aliqua missa vel datur elemosyna pro anima in purgatorio existente que pro illa est: statim illa anima sentit refrigerium et omnes in purgatorio illius misse participes efficiuntur: et si illa anima pro qua dicitur non indiget statim reuertitur ad vos meritum etc. ps. xxxiiij. Oratio mea in sinu meo conuertitur. Auferentur seculares primo ne in missa faciant precium etc. scilicet ut querant bonos sacerdotes. Greg. Cum his que displicet ad intercedendum mittitur: irati animus ad deteriora prouocatur. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare: ut a peccatis soluantur. ij. Mach. xij. Dic contra illos que non complent testamenta etc. Luc. xvij. Nunquid vindictam faciet deus electorum suorum clamantium ad se die ac nocte: et patientiam habebit in illis. Dico vobis quia cito faciet vindictam illorum. et xij. q. ij. que oblationes. i. Qui oblationes defunctorum aut negat ecclesijs aut difficulter reddunt tanquam egentium necatores excommunicentur. Et. xij. q. ij. qui abstulerit. Qui abstulerit aliquid patri vel matri: dicetque hoc peccatum non esse: homicidium particeps est.

¶ Dñica in. lxx. Ser. iij.

## Voca operarios

os et redde illis mercedem. Math. xx. Inter omnes dominicas totius anni ista est de ma-

ioribus et sensibili nomine vocatur septuagesima. Ratio: quod modo appropinquat tempus penitentiae. scilicet quadragesima que consistit in septem hebdomadis in quibus peccatores faciunt penitentiam per septem opera penitentialia de septem peccatis mortalibus per obtinendum septem donis spiritus sancti et septem virtutibus paradisi. Ecce quare dicitur septuagesima. Et de euangelio huius erit sermo: sed primo salutem verbo maria. Voca operarios etc. In isto euangelio hodierno continentur multa et magna secreta et difficultates que non possunt in uno sermone declarari: ideo primo solum volo declarare puncta principalia que sunt duo scilicet. Primus de vocatione temporalis.

Secundus de retributione eternali.

¶ De secundo dicit the. Et est verbum dei patris ad filium eius iesum christum loquentis de iudicio generali et dicentis. Voca operarios et redde illis mercedem. Dico primo quod punctum erit de vocatione temporalis quod deus vocat aliquos ad se per bonam vitam et penitentiam in hoc mundo: secundum quod ipsemet declarat in euangelio hodierno per tale similitudinem dicens quod erat quidam paterfamilias que habebat quandam notabilem vineam propter quam volens producere operarios surgens mane et hora prima exiit in plateam: et produxit operarios quibus promisit singulos denarios argenti: et misit eos in vineam suam. Egressus circa horam tertiam vidit alios stantes in platea vel foro ociosos: et illis dicit. Ite et vos in vineam meam: et quod iustus fuerit dabo vobis. Ite exiit circa sextam et nonam horas et fecit similiter. Circa horam undecimam exiit que est inter vespas et completorium et inuenit alios stantes quibus dixit. Quid statis hic tota die ociosi? Dixit illis. Quia nemo nos produxit. Dixit illis. Ite et vos in vineam meam. Hic ostenditur vocatione temporalis. Sed oportet prius tria declarare antequam intremus materiam.

Primo quod est iste paterfamilias.

Secundo que est ista vinea.

Tertio que sunt iste hore prima et tertia etc.

¶ Nota quod hoc nomen paterfamilias est grati casus secundum declinationem grecam: et numeri singularis. Iste ergo paterfamilias scilicet christiane est solus deus que solus christianis dat hereditatem paradisi. Iste modo non dicitur paterfamilias: agarenorum et aliorum infidelium. Ideo non dicitur paterfamilias in plurali.

## Dominica in septuagesima.

li sed paterfamilie. s. xpiane quā genuit in baptismo iuxta spōse sue. s. eccleie. Et xpianis tāq̄ filijs dat suā hereditatē: q̄ bus dicit ipemet. Oēs vos fratres estis vn⁹: est em̄ p̄r vester q̄ in celis est. Matt. xxiij. Vinea hui⁹ paterfamilie est vita spiritualis sc̄ta z deuota p̄ ipm̄ valde dilecta: q̄ habet tot vineas quot religiosos q̄ tenēt vineā z nō agrū duplici differentia q̄ est inter agrū z vineā. Prima qz vinea indiget maiori cultura z cura q̄ ager. Sc̄da qz vinea indiget clausura siue bardica: z ager nō. Sic et vinea spūalis q̄ est vita religiosoz clericoz z deuotaz psonaz d̄z vinea. qz cū magnis laborib⁹ et cura intram⁹ paradysum etiā habemus mai⁹ salariū. Sed vita laicorū est ager q̄ nō indiget magna clausura: nec tāto labore z sufficit eis tenere p̄cepta dei. Primo qz in suis necessitatib⁹ nō recurrant ad diuinos zc. sed ad xpm̄. Sc̄do qz loquatur de deo cū reuerētia z honore tā q̄ de dño nec p̄ aliquo lucro vel amico debēt iurare false nec blasphemare: totū hoc ē leue ad faciēdū. Tertio q̄ sc̄tis in dñica postq̄ laborastis p̄ totam hedomadā: z audiat missam cū silētio zc. Quarto honorare parentes: qz etiā aīalia bruta hoc faciūt: vt patet de ciconia. Quinto nō occidere aliquē nisi p̄ iusticiā zc. Sexto nō fornicari nec facere adulteriū. Septimo nō furtū facere: qz ipse totū diuisit. Octauo nō falsuz testimoniū dicere nec iudicio nec extra iudiciū. Nono nō cōcupiscere vxorē pximi. Decimo nō cōcupiscere bona pximi. Ecce decē p̄cepta qz lenia sunt. i. Joan. v. Hec ē charitas dei vt mādata ei⁹ custodiam⁹: z mādata ei⁹ graua nō sunt. Jo xp̄s. Si vis ad vitā ingredi serua mādata. Matt. xix. Nos autē religiosi q̄ sum⁹ vinea indigem⁹ maiori labore z cultu: qz nō solū tenemur seruare decē p̄cepta vt laici: sed etiā tenemur ad vota religiōis z ad ceremonias. Itē nō sufficit p̄sbyte- ris seruare decē p̄cepta: sed etiā obligātur tenere vota que sunt ordinib⁹ annexa z facere seruitiū dei. surgere de nocte ad matutinas dicere septē horas canonicas z missam deuote: viuere tenentē caste: qz habent tractare illud sacramētuz altaris: in quo est sc̄m̄ corpus xpi seruā

do cor mūdū a malis cogitationib⁹: manus ab immundis actibus z ludis: os a blasphemijs iuramentis z mēdacio corpus a corruptiōib⁹ luxurie: qz est sepulchru xpi ne p̄iciat in latrinā zc. Idē de laicis q̄ volūt viuere spūaliter: qz plus facere debēt q̄ alij laici: sc̄z cōfiteri z cōicare frequēter: orare quolibz die ieiunare sepe. Ecce quō vinea vite spūalis indiget maiori cultura q̄ ager: sc̄z vita laicorū. Pro ista vinea dauid orando dicebat. Deus virtutū cōuertere respice de celo z vide: z visita vinea istā: z p̄fice eam quā plātavit dextera tua. ps. lxxix. Mo. in his p̄bis duas differentias. Prima ibi De⁹ virtutū cōuertere: qm̄ multi sunt in vinea religiōis q̄ nō tenēt vitā spūale. p̄pter hoc dicit. De⁹ virtutū cōuertere nos religiosos hūc mūdū z aliū respice de celo z vide: z visita. s. tāgendo corda vt p̄uertamur ad seruādū que vouim⁹. De illis autē q̄ iam seruāt dicit. Et p̄fice eā quā plātavit dextera tua: qz qlibz p̄sona spūalis vite plantat a deo i vinea vite spūalis. Sc̄da differentia q̄ est inter agrū z vineā est: qm̄ vinea indiget clausura parietis: ager nō. Sic etiam vinea spūalis vite clausa d̄z esse: nō curare de negocijs seclariū: nec de administratijs vel familiaritatibus: als tpe vindemia rū. i. mortuis non inuenient racemi bonoz operū siue meritorū. Ideo xp̄s loquēs de se dicit. Hō q̄dam erat paterfamilias q̄ plātavit vineā z sepē. i. bardicam circūdedit ei. Mat. xxi. qz als vita spūalis sine clausura nō pōt cōseruari. Ideo dauid loquēs de illis q̄ nimis curant de negocijs mūdi. dicit Ut quid destruxisti maceriā ei⁹. i. bardicam: z vindemiā eā oēs q̄ pretergrediuntur viam. ps. lxxix. Modo vidēdū est que hore sūt iste in quibus paterfamilias vocat gentes ad vineā spiritualis vite: ad quā vocant ad quinqz horas. s. primā: tertiam: sextā zc. in quinqz etatibus. Hora prima hoīs est infantia siue pueritia. Qui ergo iā in pueritia incipiūt seruire deo orant cōfitentē zc. tales vocant hora prima ad vineā spiritualis vite. Hora tertia est secūdaetas. s. adolēscētia: a quindecim annis vsqz ad vigesimūquintū. Hac hora vocant q̄ i ea etate incipiūt bonā vitā. Ho

ra sexta qui in iuuetute. Hora nona qui in senectute. Hora undecima qui in etate decrepita. Dicunt o miser senex suus et nullus bonus feci etc. adhuc recipitur a domino quasi diceret de malis seruitoribus: opus recipere etc. Ecce qualiter in quinque horis siue etatibus hominum deus vocat gentes ad vineam spiritualis vite. Autoritas. Deus omnis gratie. scilicet dator qui vocauit nos in eternam suam gloriam in christo. i. Pet. v. Si queratur in qua istarum etatum est melius vocari et conuertere ad deum et incipere vitam spiritualem. Ad hanc questionem respondet Hieremias di. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Thren. iij. Nota quomodo parentes debent nutrire filios. ¶ Dixi secundo quod secundus punctus esset de retributione eternali quomodo deus dabit unicuique secundum quod meretur pro iusticia dicente deo patri ad filium. Uoca operarios et redde illis mercedem quod ostendit in euangelio cum dicit. Cum sero autem factum esset: dixit dominus vinee procuratori suo. Sero intelligitur dies iudicii. Ratio: quia sicut sero est finis diei: sic dies iudicii erit in fine mundi cito et breuiter. Tunc nullus uiuens remanebit in mundo quia omnes morientur et pro ignem comburentur: statim post erit iudicium. Ad heb. ix. Statutum est omnibus hominibus semel mori: et post iudicium. In isto sero diei iudicii dominus uinee. scilicet christus uerus deus et homo uocabitur procurator suum scilicet michael qui ex precepto christi procurat hanc vineam et custodit. Ecce michael unus de principibus primus uenit in adiutorium meum. Dan. x. Tunc dicit iesus sibi. Uoca operarios et redde illis mercedem. scilicet nuntiatur: quia deus reddet mercedem premitiue. Hec uocatio erit uniuersalis citatio que fiet per michaellem qui uoce terribili clamabit. Surgite mortui uenite ad iudicium. Que uocatio dicitur tuba propter terribilitatem uocis que audietur in celo: in inferno: in purgatorio: et in limbo pueroz. Et statim omnes anime bonorum que malorum uenient: et qualibet resumet suum corpus uirtute diuina: licet fuerit combustum uel a bestijs deuoratum. Boni autem cum magno gaudio suo assumunt corpora sua sicut sponsa accipit uestem preciosam a suo sponso sibi missam: et cantando dicent. Gaudes gaudebo in domino: et exultabit anima mea in deo meo. quia induit me uesti-

mentis salutis et indumendo iusticie et circumdedit me quasi sponsus decoratum corona et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Esa. lxj. Danati etiam tunc erunt de inferno: licet magis uellent sibi remanere quia non habent captiua latam: sed anima restringetur in corpore fetido et ignito ac si aliquis indueret tunica ferrea ignita. Uenient etiam omnes pueri qui sunt in limbo et suscitabuntur in etate triginta annorum et omnes cognoscemus eos: Ecce hec est uocatio uniuersalis ad eternam retributionem. Autoritas. Tunc mittet filius hominis angelos suos cum tuba et uoce magna: et congregabunt electos suos a quattuor uentis a summis celorum usque ad terminos eorum. Math. xxij. Nota cum tuba et uoce magna et quattuor uentis celi: quia tunc resurgent quattuor conditiones defunctorum: scilicet beati de paradiso: et danati de inferno: illi de purgatorio et pueri de limbo. Quantum ad secundam retributionem mercedis erit quando christus dicet bonis que erunt a dextris seu ad dexteram. Uenite benedicti patris mei percipite paratum uobis regnum a constitutione mundi. Esurui et dedistis mihi manducare. sitiui et dedistis mihi bibere etc. Matt. xxv. Tunc boni flexis genibus christo regnando dicent. Gloria tibi domine etc. Qui uirtute glorie uel diuina ascendens cum christo et uirgine maria etc. Osculantes manus christi uirginis marie. Ecce mercedem quam expectamus si tenemus bonam uitam: et eternaliter erimus in illo honore et gloria sine alicuius defectu. Deinde dabit salariu: sed penam dolorosam magis quam salariu malis qui erunt a sinistris cum uultu et facie terribili dicens. Discedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius etc. Mat. xxv. Quia nolulistis uiuere secundum eas ordinationes sed secundum uestras inclinationes. Ego precepi humilitatem et uos fuistis superbi: et sic de alijs. Ideo inferne aperit os tuum et degluti omnes impios istos. Dic quomodo infernus absorbebit eos illa pena. Ideo auiso: quia non dico cetesimam partem pene. Ideo conuertimini et facitis penitentiam. Operamini opus uestrum ante tempus et dabit uobis mercedem in tempore suo. Eccli. vlti. Deo gratias.

¶ Dominica in septuagesima. Sermo. iij.

# Dominica in septuagesima.

## Erunt nouissimi

mi primi et primi nouissimi  
 Matth. xx. Verbum est xpi  
 et habet magna difficultate  
 in theologia. 30. Volo modo ipsum decla-  
 rare. Sed primo salutem ergo maria etc. Ver-  
 bum propositum declarat primo litteraliter nar-  
 rando primo historia breuiter euangelij. Et  
 quando in sero dominus vinee dixit procuratori suo  
 quod in solitudine seruaret tale modum: primo  
 quod daret salarii illis qui venerunt hora vn-  
 decima: deinde illis qui venerunt hora no-  
 na. deinde illis qui venerunt hora sexta. et  
 sic de alijs: sic quod illi qui venerunt primi: fue-  
 runt in solitudine ultimi. Occasione huius pa-  
 rabole christus dicit verbum propositum. Erunt no-  
 uissimi primi et primi nouissimi. Non restat  
 difficultas ad declarandum quomodo intelligitur  
 verbum predictum. Erunt nouissimi etc. pro cuius  
 declaratione sciendum quod hoc verbum. Erunt no-  
 uissimi etc. habet veritatem secundum tres intellectus.

- Primo secundum durationem temporalem.
- Secundo secundum conditionem mundialem.
- Tertio secundum affectionem cordialem.

Quatuor ad primum dictum verbum est ve-  
 rus secundum durationem temporalem. pro quo sci-  
 duus quod deus: diuisit totum tempus in duas  
 partes: scilicet in tempus merendi et tempus pre-  
 miandi. Tempus merendi est in hac vita: et  
 durat quod diu durat penes vita in quo me-  
 remur pro opera nostre: patientie iustitie etc. Tem-  
 pus premiandi est in alio mundo: quia ibi  
 non est tempus lucrandi aliquid: quia licet  
 sancti qui sunt in paradiso faciant mul-  
 ta bona opera et virtuosa: tamen illa non  
 sunt ad meritum gratie sed sunt in premium  
 et salarii glorie. De his duabus parti-  
 bus temporis auctoritas. Tempus flendi  
 tempus ridendi: tempus plangendi: tem-  
 pus saltandi: tempus belli: tempus pacis  
 Eccles. iij. Nota tempus flendi: scilicet peccata est in  
 hoc mundo pro peccatione: et mala proximi pro  
 compassionem: plagas christi per deuotionem  
 et paradysum pro desiderium et contem-  
 plationem. Tempus ridendi erit in alio mun-  
 do in gloria: vbi non est fletus: immo ab-  
 stergit de oem lachrymas ab oculis san-  
 ctorum. Apoc. viij. Item tempus plangendi  
 est in hoc mundo. Quidam plangunt mortem  
 filiorum: vxoris mortem viri et e converso.  
 Quidam bonorum amicorum. Quidam pla-

gunt tempus perditum: in quo nullum bo-  
 num fecerunt dicentes. O miser ego sum  
 religiosus et sunt triginta annis quod ego ha-  
 bitum porto: et nullum bonum feci etc. Ideo de  
 presbyteris et laicis. Tempus saltandi erit  
 in alio mundo. Unum saltum siue coream fa-  
 ciunt sancti patres et patriarche cum quibus  
 tripudiant persone que fuerunt misericordes  
 Alium motum faciunt prophete cum quibus tripu-  
 diant deuoti. Alium apostoli cum charitati-  
 uis. Alium martyres cum penitentibus. Alium  
 virginibus cum continentibus. Eccles. pascis  
 inter lilia septem choreis virginibus. sponsus  
 decorus gloria sponsis reddens premium.  
 Quocumque pergit virginibus sequuntur atque lau-  
 dibus post te canentes cursitant hymnosque  
 dulces personant. Tempus belli est in hoc  
 mundo: in quo oportet nos bellare contra  
 mundum pro patientia: quoniam mundus dat tribu-  
 lationes aduersitates et derisiones bonis  
 personis. Secundo contra carnem pro abstinen-  
 tiam. Caro enim bellat dando malas incli-  
 nationes et desideria etc. sed vincit absti-  
 nentia. Tertio contra demonem pro humili-  
 tate quia sicut ipse est dicitur pro superbia:  
 sic vellet quod oes essemus superbi: ut cum eo  
 essemus damnati sed vincit humilitate.  
 Tempus pacis et quietis est in alio mun-  
 do. Auctoritas Sedebit populus meus in pul-  
 chritudine pacis et in tabernaculis fidu-  
 cie et in requie opulenta. Esa. xxxij. Ecce  
 quomodo deus diuisit tempus in tempus merendi in hoc  
 mundo: et in tempus premiandi in alio mundo  
 Auctoritas christi in qua ponit nouum meri-  
 ta huius mundi quibus correspondent no-  
 uum premia seu beatitudines in paradiso.  
 Matth. v. dicit. Beati pauperes spi-  
 ritu: quoniam ipsorum est regnum celorum etc. Pau-  
 peres spiritu sunt illi qui despiciunt omnia bo-  
 na mundana: etiam si sint diuites non ponunt  
 ibi cor nec spes: sed seruiunt sibi de diui-  
 tijs in necessitatibus et non in vanitatibus  
 Alii dicunt etiam pauperes spiritu in maio-  
 ri gradu sicut sunt illi qui propter deum  
 dimiserunt omnia que habent et possunt habere  
 ut sancti apostoli. christus dicit quod ipsorum est  
 regnum celorum. Ecce premium. Secundo  
 Beati mites Ecce meritum: quoniam ipsi pos-  
 sident terram: scilicet viuentium. Ecce premium  
 mites sunt qui nolunt facere pompam in or-  
 natu: vestitu: nec scutiferis: nec equis: sed  
 in corde et in ore et gestu sunt simplices. Ter-